UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ Y TẾ

Số :          /SYT-NVD
 V/v chấn chỉnh hoạt động

kinh doanh dược

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

  Thừa Thiên Huế, ngày     tháng 10 năm 2024

                      Kính gửi:
        - Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh;
        - UBND huyện, thị xã và thành phố.

         (Sau đây gọi tắt là đơn vị)
Qua quá trình giám sát, thanh tra, kiểm tra, Sở Y tế phát hiện thấy có một

số cơ sở kinh doanh dược trong quá trình hoạt động còn có vi phạm, tồn tại cần
được khắc phục và chấn chỉnh kịp thời.

Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn

1.1. Các cơ sở bán lẻ thuốc trong bệnh viện

- Không được tự ý sửa chữa, thay đổi lớn về cấu trúc cơ sở bán lẻ thuốc.
Nếu có phải thực hiện thủ tục đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh
doanh dược theo quy định.

- Với cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở y tế công lập, nguồn thuốc
mua vào theo quy định tại Điều 16 Thông tư 07/2024/TT-BYT quy định về đấu
thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập.

- Không mua, bán thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Thực hiện đúng thặng số bán lẻ thuốc theo Nghị định 54/2017/NĐ-
CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược

1.2. Các cơ sở bán lẻ thuốc (trừ mục 1.1)

-  Đối với Quầy thuốc chỉ được bán thuốc theo phạm vi kinh doanh được
quy định là bán lẻ thuốc thuộc Danh mục thuốc thiết yếu và Danh mục thuốc
không kê đơn (bao gồm cả thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất gây nghiện,
thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất hướng thần; thuốc độc; thuốc trong danh
mục thuốc, dược chất thuộc danh mục chất bị cấm sử dụng trong một số ngành,
lĩnh vực). Không được bán thuốc kê đơn mà không thuộc danh mục thuốc thiết
yếu.

- Không mua, bán thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Thuốc mua vào phải
có hóa đơn, chứng từ hợp lệ và phải tiến hành kiểm nhập.

- Phải niêm yết giá đầy đủ và bán đúng với giá niêm yết.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=54/2017/N%C4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=54/2017/N%C4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

2

Ngoài ra, các sơ sở kinh doanh dược phải thường xuyên rà soát, triển khai
hoạt động theo đúng phạm vi đã đăng ký trên giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh
doanh dược được cấp; chỉ được bán thuốc kê đơn khi có đơn thuốc và các quy
định khác đối với cơ sở bán lẻ thuốc theo quy định của pháp luật.

2. Thanh tra Y tế, UBND huyện, thị xã và thành phố Huế

Tăng cường công tác kiểm tra và giám sát hoạt động kinh doanh của các
cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu
có).

Vậy Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Thanh tra (phối hợp);
- Ban Giám đốc (báo cáo);
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Lê Viết Bắc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-03T16:16:25+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-03T16:16:31+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-03T16:16:38+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!